Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA AUDIENCIA PUBLICA LDO 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEI Nº 710/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº. 20/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 30-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia
Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL DA LDO A VIGORAR NO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, as quatorze horas, na

Câmara Municipal de Vereadores, teve início a Audiência Pública de

apresentação e discussão das metas e prioridades propostas no Projeto de Lei

de Diretrizes Orçamentárias nº 005/2023, para o exercício financeiro de 2024. A

audiência foi aberta pelo Dr. Fernando Lima Barretto, Secretário de

Planejamento e Fazenda do Município de Miguel Calmon, Bahia, que saudou

aos presentes, ao tempo em que pontuou as presenças dos Vereadores Gilmar

Oliveira Soares, Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara

Municipal e Vereador Marlus Muriel, bem como da Secretária de Educação a

Senhora Audacy Batista Requião, Controlador Interno da Prefeitura o Sr. Paulo

Henrique e por fim os convidou para formarem a banca inicial dos trabalhos.

Posteriormente registrou a presença da Dra. Eliana, também vereadora daquela

casa legislativa. Em seguida após as saudações iniciais o Dr. Fernando Lima

Barretto agradeceu a presença de outros populares que ali se faziam presentes.

Em seguida, passou a palavra ao Sr. Reginaldo Grigorio da Silva, Contador da

Prefeitura Municipal e um dos responsáveis pela elaboração do Projeto de Lei

de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2024. Imbuído da

palavra, o Sr. Reginaldo informou aos presentes da importância daquela

audiência, que tinha como principal objetivo, além da participação da população,

o cumprimento da legislação. A princípio, foi falado da importância de um

programa de governo que reflita os anseios populares e que os programas,

metas e as prioridades estão previstas na sua maioria no Plano Plurianual.

Informou que a LDO é o elo entre o PPA – Plano Plurianual e o Orçamento. Falou

da importância do orçamento participativo como meio democrático de se

escolher prioridades e eleger metas a serem batidas ao longo da vigência

orçamentária. Em seguida, passou a apresentar os Slides com os contextos da

LDO oportunidade em que demonstrou as prioridades e metas do município por

secretarias e fundos, ao tempo em que deixou claro que a qualquer momento os

presentes poderiam interrompê-lo para questionamentos, sugestões e

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 3

ATAAUDIENCIA PUBLICA LDO 2024

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia
Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

comentários o que foi feito por algumas vezes pelo Secretário de Planejamento

e Fazenda o Sr. Fernando Lima Barretto, que promoveu algumas justificativas.

Da mesma forma a Secretária de Educação a Sra. Audacy Batista Requião,

também se manifestou justificando algumas prioridades e metas da sua

secretaria para o exercício de 2024, inclusive, a execução dos programas

governamentais, como FUNDEB, Merenda Escolar, etc. Também usou da

palavra o Sr.  Marlus Muriel e Gilmar Oliveira, Vereadores, no caso do primeiro,

Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal, que

teceu alguns comentários e fez alguns questionamentos que foram prontamente

respondidos.  Por sua vez o Sr. Reginaldo concluiu a apresentação dos slides

das metas e prioridades previstas no Projeto de Lei da LDO 2024, encerrando

sua participação naquele evento e se colocando à disposição para responder

qualquer manifestação sobre o assunto ali pautado. Como não houve

manifestação o Sr. Reginaldo passou a palavra para Dr. Fernando Barretto para

as considerações finais.  Nada mais havendo a declarar foi lavrada a presente

Ata cujos Slides apresentados fazem parte integrante deste instrumento que

também segue acompanhado da Lista de Presença, para que surtam os efeitos

legais.

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 7

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 8

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 9

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 10

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 11

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 12

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 13

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 14

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 15

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 16

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 17

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 18

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 19

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 20

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 21

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 22

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 23

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

LEI Nº 710/2023

DISPÕE SOBRE REVISÃO GERAL ANUAL DOS
VENCIMENTOS BÁSICOS DOS SERVIDORES E
EMPREGADOS PÚBLICOS EFETIVOS E/OU EM
COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MIGUEL CALMON – BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faço saber que a
Câmara de Vereadores de Miguel Calmon aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica autorizado a revisão anual geral dos vencimentos básicos dos
servidores e empregados públicos de provimento efetivo e/ou em comissão, da
Câmara Municipal de Vereadores de Miguel Calmon – BA, no percentual de 6.35%,
índice do IPCA acumulado de março de 2022 à março de 2023, em atenção ao inciso
X do art. 37 da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º - As remunerações inferiores ao salário mínimo nacional ficam
automaticamente reajustas ao valor do salário mínimo previsto para o ano de 2023.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 1º
de março de 2023.

Miguel Calmon, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
Prefeito Municipal

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 24

LEI Nº 710/2023

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON-BAHIA
CNPJ: 13.913.363/0001-60

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Devido à inconsistência detectada, a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon-Bahia torna

sem efeito a publicação do EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2023, oriunda da

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2023, referente a empresa IBDM
MODERNIZAÇÃO E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº 37.908.846/0001-34, feita no

Diário Oficial Eletrônico do Município (DOEM) em 03 de Abril de 2023, Edição 2.740,

Ano 12, Página 4, Miriam Mota Valois - Gerente de Contratos.

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 25

CANCELAMENTODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 20/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art.71, Inciso VII, pela presente,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. WELITON ALMEIDA DE OLIVEIRA, do cargo em

comissão, de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2023.

José Ricardo Leal Requião

          Prefeito Municipal

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 26

PORTARIA Nº. 20/2023

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 3

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2023 e dá outras providências.'

GABINETE DO PREFEITO DE MIGUEL CALMON, em 18 de Abril de 2023.

DECRETA:

 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

O PREFEITO DE MIGUEL CALMON, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Municipal nº 703, de 14 de Dezembro de 2022.

Decreto Nº: 30/2023

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 27

DECRETONº 30-2023

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 3

DOTAÇÕES ACRESCIDAS:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2022 - ADMINIST. DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO ART. 212

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

15001001 - Identificacao das despesas com manutencao e desenvolvimento do 2.700,00

2.700,00

2.700,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.700,00TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2054 - MNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.MUNICIPÁL DE SAUDE-FMS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 17.000,00

17.000,00

17.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

17.000,00TOTAL DA UNIDADE:

19.700,00TOTAL DOS CRÉDITOS

DOTAÇÕES DEDUZIDAS:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2022 - ADMINIST. DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO ART. 212

3.3.90.31.00.00.00.00.00.00 - Premiacoes Cult.Cientificas,Desp.Outs

15001001 - Identificacao das despesas com manutencao e desenvolvimento do 2.700,00

2.700,00

2.700,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.700,00TOTAL DA UNIDADE:

1414 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

2054 - MNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.MUNICIPÁL DE SAUDE-FMS

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 17.000,00

17.000,00

17.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

17.000,00TOTAL DA UNIDADE:

19.700,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:

19.700,00TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES:

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 28

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.3 / 3

Edição 2.761 | Ano 12
18 de abril de 2023

Página 29

Certificação Digital: OCRTKY5H-7ACUJ3CI-Z69LBUJS-AI14BV3Q
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	ATA
	ATA AUDIENCIA PUBLICA LDO 2024

	LEI
	LEI Nº 710/2023

	EXTRATO
	CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 20/2023

	DECRETO
	DECRETO Nº 30-2023

		2023-04-18T16:00:51-0300